
   
 

  

 
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO SUDDIVISA IN 4 LOTTI FUNZIONALI, CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITA'/PREZZO, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE, DISPOSITIVI E COMPONENTI 
ELETTRONICI, NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL’INIZIATIVA “RESEARCH AND INNOVATION ON FUTURE 
TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND NETWORKS, TO MAKE ITALY MORE SMART” ACRONIMO “RESTART”, 
CODICE PE00000001, CUP B53C22003970001, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA, MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA – 
INVESTIMENTO 1.3 “PARTENARIATI ESTESI A UNIVERSITA’, CENTRI DI RICERCA, IMPRESE E FINANZIAMENTO 
PROGETTI DI RICERCA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – DETERMINA DI 
CONCESSIONE A FINANZIAMENTO DECRETO DIRETTORALE N. 1549 DEL 11/10/2022.”  
PROGETTO “RESTART” CODICE PE00000001, CUP B53C22003970001  
 
LOTTO 1 CIG: B6494F57CC - CUI: F80054330586202400075  
LOTTO 2 CIG: B6494F689F - CUI: F80054330586202400075  
LOTTO 3 CIG: B6494F7972 - CUI: F80054330586202400075  
LOTTO 4 CIG: B6494F8A45 - CUI: F80054330586202400075 
 
Link alla pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico sul sito web urp.cnr.it: 
https://www.urp.cnr.it/97825-2025  
 
 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 



   
 

  

 
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

 

120, per le parti ancora in vigore; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR N. 108 dell’11/9/2018 di conferma dell’Atto Costitutivo 
dell’Istituto di Elettronica e Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino;  
VISTO l’incarico di Direttore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) assegnato al Dott. Paolo Giuseppe Ravazzani a partire dal 01 febbraio 2024- 
provvedimento n. 10/2024 del Direttore Generale del CNR (prot. 25688 del 26/01/2024);  
VISTO il conferimento dell’incarico di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile 
(RGC) alla Sig.ra Scagnetti Sharon con provvedimento del Direttore Generale n.31 di cui al protocollo n.0054747 
del 25/02/2025;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15 marzo 2022 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 Ministero dell’Università e della Ricerca 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1549 del 11 ottobre 2022 recante decreto di ammissione a finanziamento 
e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto RESTART e Codice Identificativo PE00000001, a cui 
partecipa anche CNR – IEIIT; 
VISTO il Provvedimento prot. n. 100054 del 31/03/2025 con cui il Direttore Paolo Giuseppe Ravazzani ha 
assunto il ruolo di Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 100366 del 
31/03/2025 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo 
pari a € 213.300,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
VISTI gli Atti Istruttori del RUP: 
Lotto nr. 1 prot. n. 0311726 del 12/08/2025 
Lotto nr. 2 prot. n. 0311727 del 12/08/2025 
Lotto nr. 3 prot. n. 0311729 del 12/08/2025 
contenenti, tra l’altro, gli esiti dei subprocedimenti di verifica dei requisiti di ordine generale dai quali non sono 
emersi elementi ostativi all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto e alla 
successiva alla stipula del contratto; 

PRESO ATTO che nessuna offerta è pervenuta per il Lotto nr. 4; 



   
 

  

 
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

 

CONSIDERATO CHE, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. 2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento del: 

§ Lotto 1 in favore dell’Operatore economico Rohde & Schwarz Italia SPA con sede legale in Via Tiburtina, 
1095 - 00156 (RM), Codice fiscale 02156670156, Partiva IVA 04432101006, per l’importo complessivo 
offerto di € 119.961,75 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

§ Lotto 2 in favore dell’Operatore economico COMTEL Innovation S.r.l. con sede legale in Via 
Cornaggia,58 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) Codice fiscale e P.IVA 0517379096, per l’importo di € 
19.900,00; 

§ Lotto 3 in favore dell’Operatore economico dB ELECTRONIC INSTRUMENTS S.R.L. con sede legale in Via 
Carolina Romani,2/B 20091 – Bresso (MI), Codice fiscale e P. IVA 02302390154, per l’importo di € 
13.746,46 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, previo 
ricevimento della documentazione ai fini della sottoscrizione dello stesso;  

4. DI DARE ATTO che con riferimento ai lotti 1, 2, 3 non trova applicazione il termine di cui al comma 3 dell’art. 
18 del Codice, ricorrendo la fattispecie di cui al comma 3, lett. a) del medesimo articolo; 

5. DI DARE ATTO che nessuna offerta è pervenuta per il Lotto nr. 4;  

6. DI NOMINARE ai sensi dell’art.114, comma 1 del Codice e dell’Art. 32 dell’Allegato II.14 del Codice, 
considerando le ragioni concernenti l’organizzazione interna della Stazione Appaltante che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella dei soggetti che hanno curato l’affidamento, il Dott. 
Giuseppe Virone quale Direttore dell’Esecuzione per il LOTTO 1, il Dott. Francesco Malandrino quale Direttore 
dell’Esecuzione per il LOTTO 2 e la Dott.ssa Stella Civelli quale Direttrice dell’Esecuzione per il LOTTO 3; 

7. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato, dando atto che risultano economie 
di gara per € 4.891,79 oltre IVA: 

A1 Importo post-gara  153.608,21 € 

A2 Costi della manodopera non soggetti a ribasso 0,00 € 



   
 

  

 
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

 

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo (A1 + A2+A3) 153.608,21 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 153.608,21 € 

C1 Contribuzione ANAC 250,00 € 

C2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

C3 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3) 250,00 € 

D1 IVA (calcolata su A+B) 33.793,81 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 33.793,81 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 187.652,02 € 

8. DI AGGIORNARE la registrazione sul sistema contabile delle anticipate di riporto di cui al provvedimento 
prot. nr. 100366 del 31/03/2025 riportate nella tabella sottostante, necessarie all’acquisizione della fornitura 
di che trattasi: 

Importo IVA 
inclusa (€) 

Descrizione 
scrittura di vincolo Progetto di afferenza Voce di costo 

CO.AN 
Nr. 
Anticipata  Annualità 

€ 146.353,34 
Lotto 1 –
Analizzatore di rete 
vettoriale 

PRR.AP025.005 
PE_RESTART_Spoke_1
_IIT 

CA.A.1.1.02.02.
01.05.001.2201
0.01  

52811 2025 

€ 24.278,00 
Lotto 2 – Superficie 
intelligente 
riconfigurabile (RIS) 

PRR.AP025.005 
PE_RESTART_Spoke_1
_IIT 

CA.A.1.1.02.02.
01.05.001.2201
0.01  

188353 2025 

€ 16.770,68 

Lotto 3 – 
Componenti per 
applicazioni 
fotoniche 

PRR.AP025.005 
PE_RESTART_Spoke_1
_IIT 

CA.A.1.1.02.02.
01.05.001.2201
0.01  

52823 2025 



   
 

  

 
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

 

€ 250,00 Contributo ANAC 

DIT.AD009.149.001  
Cofinanziamento - 
GEST Progetto 
Gestionale IEIIT 

CA.C.2.01.03.02.
16.001.13096 52731 2025 

€ 187.652,02 Totale      
 
9. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini 
ivi previsti; 
 
10. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013. 
 

Controllo regolarità contabile 
     Sig.ra Sharon Scagnetti 

                                                                                                                                                Il Direttore 

     
         

                                                                                                                                              Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani 
 


		2025-08-14T09:08:14+0200
	Sharon Scagnetti


		2025-08-19T11:02:00+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




